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1. Úvod
K tématu populárních písní u klavíru mám blízko již od dětství. Vždy mě lákalo zahrát

si i jiný repertoár než ten klasický, který jsem poznávala na Základní umělecké škole

v Rychnově nad Kněžnou. Považuji dnes za velkou výhodu, že jsem vyrůstala v době, kdy

nebylo běžné, ba dokonce ani možné, hledat úpravy písní na internetu. V touze zahrát si

například filmovou hudbu mi tak nezbývala jiná možnost, než skladby naposlouchat a pak

u klavíru metodou „pokus-omyl“ vysedět. Tímto mnohaletým, leč velmi zábavným a

kreativním procesem, jsem se naučila základní principy harmonie v praxi a zároveň jsem

svůj sluch postupně přiblížila až ke sluchu absolutnímu, při jehož rozvoji a rozvoji

sluchové analýzy mi rovněž pomohlo studium hry na housle na ZUŠ v Rychnově nad

Kněžnou a pak také desetiletá houslová praxe v Novoměstské filharmonii, působící pod

hlavičkou Základní umělecké školy v Novém Městě nad Metují.
Možnost naposlouchat si skladbu a následně si ji samostatně upravit pro klavír má

několik výhod. Poskytuje hudebníkovi velkou svobodu a nekonečnou možnost tvořit něco

nového a zároveň pak taková úprava vždy „sedne dobře do ruky“. Nic není předepsané a

jediným kritériem je, aby úprava dobře zněla. Takových variant je ale velké množství,

obzvlášť pokud se člověk nějaké písni věnuje třeba několik let a vždy ji obohacuje o nové

technické prvky, které mezitím poznal na jiném, třeba i klasickém repertoáru.
Všechny tyto poznatky a osobní zkušenosti bych ráda předala svým žákům. Za

uplynulých 7 let učitelské praxe na základní umělecké škole i při výuce soukromých žáků

jsem se přesvědčila o tom, že ne všechny děti chtějí hrát pouze a jen klasické skladby. Pro

některé děti je hra populárních písní obohacením hodin, pro nezanedbatelné procento

jiných dětí jsou tyto skladby jejich jedinou motivací.
Ve snaze najít vhodné úpravy písní na internetu však většinou docházím ke dvěma

závěrům : buď jsou úpravy příliš jednoduché a tudíž nepřinášející ani možnost rozvoje

klavírní techniky, ani hudební představy a kýžený výsledek anebo jsou naopak příliš

komplikované a dítě od jejich nácviku po kratším či delším čase zcela odradí. Bohužel

vhodné úpravy některých písní neexistují vůbec.
Dospěla jsem tak k tomu, že s dětmi tvoříme vlastní úpravy písní. Tuto snahu jsem

měla od počátku učení, ale původně bylo jejím cílem improvizovat v části hodiny píseň,

kterou dítě dobře zná. Nevýhodou takové improvizace bylo, že jsem si ji z hodiny na
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hodinu nepamatovala a učila jsem tak děti stále nové a nové verze. Až v průběhu minulého

školního roku jsem začala úpravy zapisovat. Ne pro dítě, to učím nadále podle sluchu, ale

pro sebe. Celý rok jsme tak společně pracovali na písničkách, které prošly mnoha

úpravami, až vykrystalizovaly do podoby, kterou předkládám v praktické části mé

diplomové práce. Jejich společným rysem je, že jsou určené pro čtyřruční hru, popřípadě

komorní hru s jiným nástrojem (nejčastěji s houslemi, na které rovněž hraji a mohu tak s

dětmi v hodinách na této souhře spolupracovat).
Nemyslím si, že by čtyřruční hra děti méně rozvíjela, spíše naopak. To, že dítě vnímá

všechny složky hudby, i když ještě není schopné všechny zahrát, považuji za krok

k propracování se k sólové hře.
U malých dětí se jedná o úpravy písní z pohádek, které podněcují dětskou fantazii,

rozvíjí jejich celkovou hudebnost i jednotlivé technické prvky hry. Především ale

podněcují zájem dětí o hudbu, kdy si mohou zahrát písničku, kterou znají a mají rády.
Nechci ale představit úpravy, které by byly jakkoli dogmatické. Snažím se je

představit v tvůrčím procesu, který snad může být přenositelný i na další skladby. Každý

učitel si tak může úpravy nadále upravit pro potřeby své i svých žáků.
Práce by se dala rozdělit do tří větších celků.
Výzkumná část práce postihuje téma populárních písní z hlediska využitelnosti ve

výuce z pohledu dalších klavírních pedagogů. Snaží se zjistit současný stav ve výuce

populárních písní na základních uměleckých školách, tento stav analyzovat a následně

reagovat na zjištěné potřeby klavírních pedagogů.
Druhá část práce se zabývá úpravami populárních písní ve výuce malých dětí. Jedná

se o různě náročné úpravy písní Líbí, mně se líbí; Nes mě loďko ke břehu; Aby měl radost

pan král; Snídaně pro krále z pohádky Zlatovláska, a písně Pod dubem; Delegace Seznamte

se; Nám se stalo něco překrásného z pohádky Lotrando a Zubejda. Vlastním úpravám pak

předchází teoretická část, která se zaměřuje na vybrané pedagogické aspekty výuky malých

dětí.
Třetí část práce je věnovaná pokročilejším žákům a tedy možnostem, jak s úpravami

pracovat na vyšší úrovni, ať už ve hře čtyřruční či komorní. Konkrétně se jedná o znělku z

amerického seriálu Hra o trůny a písně I’ve Been Waiting For You a Mamma Mia od

populární švédské skupiny ABBA.
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Jednotícím prvkem pro výuku malých dětí i pokročilejších žáků je snaha o obecný

rozvoj hudebnosti a sluchovou analýzu. Nejpodstatnějším rysem je však požadavek, aby

tento proces děti vedle obohacení výuky především bavil.
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2. Výzkumná část
Výzkumná část diplomové práce se zabývá potenciálem populárních písní ve výuce

klavírní hry na základní umělecké škole, a to především z hlediska učitele, okrajově pak i z

pohledu žáků. Na základě stanovených cílů a hypotéz byl sestaven dotazník, který byl

prostřednictvím elektronické komunikace a sociálních médií rozšířen mezi učitele klavíru

na základních uměleckých školách v rámci celé České republiky.
2.1. Cíle výzkumu

Hlavním cílem výzkumu bylo zjistit, do jaké míry, a především pak jakou formou je

populární píseň náplní vyučování na základních uměleckých školách. Byl zjišťován obecný

postoj učitelů k populárním písním a v návaznosti jejich konkrétní přístupy a metody

využitelné právě pro výuku těchto písní. Dalším velmi podstatným aspektem výzkumu

bylo zjišťování informací o zdrojích notových materiálů a jejich dostatečnost či

nedostatečnost z pohledu klavírních pedagogů.
Menší prostor pak v dotazníku dostaly otázky zaměřující se na zájem žáků o populární

písně. Potenciálně lze vyčíst i jejich zájem v závislosti na jejich věku. Tato data byla ale

opět získána pouze prostřednictvím učitele. Organizace výzkumu, který by se dotazoval

přímo žáků, by byla o poznání náročnější a také by pravděpodobně nemohl probíhat pouze

internetovou formou.
Přes velkou snahu oslovit co největší počet respondentů za pomoci internetových

komunikací a poskytnutí dostatečné časové rezervy ke sběru dat nebyla návratnost

dotazníku příliš vysoká, proto považuji výsledky výzkumu za spíše orientační.
2.2. Struktura dotazníku

Dotazník se svou formou mírně odchýlil od vžitých standardů. Běžně iniciační

identifikační část byla redukována pouze na otázku týkající se délky praxe a ponechána až

na závěr dotazníku. Hlavním smyslem bylo zjištění současného stavu využitelnosti

populárních písní jako takových na základních uměleckých školách. Informace o věku,

pohlaví či místu působení jednotlivých učitelů tak nebyly pro dotazník příliš důležité.

Získaná data by mohla být jistým obohacením výzkumu, ale analýza těchto dat rozhodně

nebyla jeho účelem. Při nízké návratnosti dotazníku navíc tato data nejsou příliš

směrodatná. Kromě jedné identifikační otázky a jedné závěrečné, která umožňovala

12

učitelům sdělit své podněty k dotazníku či obecně k celému tématu populárních písní, se

tak všech zbývajících 14 vesměs uzavřených otázek věnovalo přímo populárním písním.

Těchto 14 otázek by se dále dalo rozdělit do dvou částí.
První část (5 otázek) směřovala k obecné využitelnosti populárních písní ve výuce v

závislosti na postojích učitelů, zájmech a věku žáků.
Druhá část (zbylých 9 otázek) pak cílila na sběr a zhodnocení notových materiálů,

které se ve výuce populárních písní na základních uměleckých školách dají využít.

[…]


v tónině A dur. Dále je vhodná pro cvičení souhry s melodickým nástrojem či zpěvákem.
Dalším krokem by mohlo být učit se realizovat melodii samostatně vytažením

z akordů pravé ruky. Tento postup je již předpřipravený díky hře harmonie v obratech,

které respektují pravidlo, že tón melodie je vždy nejvyšším tónem příslušného akordu.
Po hře písně v její komorní verzi, a tedy mnohonásobný poslech její melodie, by

rytmus melodie nemusel být tak obtížný.
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5.2.2. Mamma Mia
Obecná charakteristika

I tato píseň stojí za pozornost k využití v klavírní výuce. Oproti předchozí skladbě

není tak harmonicky bohatá, zato má velmi chytlavý rytmus. Jednoduchá harmonie navíc

umožňuje naučit se lépe vnímat vztahy mezi třemi základními harmonickými funkcemi –

tónikou, subdominantou a dominantou. Píseň je v tónině D dur, základní akordy tak budou

D dur (T), G dur (S) a A dur (D).
Druhým přínosem může být rozvoj rytmického cítění. Píseň je sice ve čtyřdobém

metru a part žáka působí jednoduše, ale v souvislosti s partem učitele, který jde mnohdy

proti rytmu basu, se žák může naučit „udržet tempo a těžké doby“ navzdory dalším

hlasům, které ho mohou plést.
Forma písně je typická pro populární píseň. Po úvodním osmitaktí (předehře)

následuje sloka a refrén. Poté se celý vzorec opakuje. Délka písně a počet opakování opět

záleží na zájmu žáka.
Práce s nahrávkou – první analýza

57
Tato píseň je neomylně rozpoznatelná hned díky svému úvodu, kde slyšíme rychlé

„střídavé“ tóny klavíru. Zajímavým prvním úkolem může být zkusit přenést svou

pozornost k basové kytaře, která rytmicky opakuje stále stejný tón a tento tón vzápětí

zkusit najít na klaviatuře. Dojdeme k tomu, že se jedná o tón D, který nám jasně určí

tóninu D dur.
Dále přijdeme na to, že jsme opět ve 4/4 taktu a můžeme zkusit daný tón D opakovat s

nahrávkou – snažíme se však už od začátku vnímat těžkou první dobu. Toto může být

z počátku těžké právě kvůli jiné akcentaci, kdy bas (žák) akcentuje první (těžkou) dobu,

zatímco učitel poslední osminu taktu. To vytváří v písni zajímavé napětí.

57

ABBA. Mamma Mia. In: Youtube [online], [cit.02.07.2019].
Dostupné z: https://www.youtube.com/watch?v=unfzfe8f9NI
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Obrázek č. 63.
Mamma Mia - předehra

Po tomto úvodním čtyřtaktí se dále přidává elektrická kytara s krátkým motivkem,

který kopíruje kvartsextakord D dur.

Obrázek č. 64.
Mamma Mia – předehra – motiv elektrické kytary
Sloka

58
Ve sloce levá ruka žáka zastupuje basovou kytaru, která dodává celé skladbě puls.

Proto je třeba zdůrazňovat právě první (těžkou dobu). Pravá ruka je naopak statická,

dodává skladbě barvu a harmonii (zmiňovaný postup od tóniky přes dominantu

k subdominantě). Učitel pak zastupuje zpěv (levá ruka) a „melodické odpovědi“ (pravá

ruka).

58
ABBA. Mamma Mia. In: Youtube [online], [cit.02.07.2019].

Dostupné z: https://www.youtube.com/watch?v=unfzfe8f9NI 0:15
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Obrázek č. 65.
Mamma Mia – sloka

Přestože je part žáka ve skladbě zcela zásadní pro udržování tempa a pulsace, nesmí

ani tak přehlušit melodii, kterou hraje učitel.
Harmonicky zajímavější částí sloky je část, kdy tónický kvintakord přechází do

kvintakordu zvětšeného.

Obrázek č. 66.
Mamma Mia – zvětšený kvintakord
Refrén

59
V refrénu realizuje žák part klavíru. Vzhledem k opakovaným akordům je třeba hrát

tento hlas velmi lehce, zdůrazňovat pouze harmonické změny.

59

ABBA. Mamma Mia. In: Youtube [online], [cit.02.07.2019].
Dostupné z: https://www.youtube.com/watch?v=unfzfe8f9NI 0:50
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Obrázek č. 67.
Mamma Mia – refrén

Obrázek č. 68.
Mamma Mia – závěr refrénu

Závěr refrénu před návratem předehry a sloky je harmonicky i rytmicky

nejzajímavějším (zároveň nejobtížnějším) místem.
Harmonický postup pravé ruky žáka je kromě základních harmonických funkcí

obohacen o vedlejší mollové stupně (h moll = VI.st; fis moll = III. st.; e moll = II. st.).
Levá ruka pak tento harmonický postup kopíruje a obohacuje hrou synkop.

Shrnutí
Píseň Mamma Mia nabízí žákovi seznámení s tóninou D dur. Realizace basové kytary

levou rukou pak přináší možnost práce s rytmem ve čtyřdobém taktu.
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6. Závěr
Cílem mé diplomové práce bylo především vytvořit nové notové materiály pro výuku

populárních písní na základní umělecké škole. Přestože bylo vytváření notových materiálů

časově náročné, jejich existence je v hodinách klavírní výuky velmi přínosná.
Je zřejmé, že populární písně nemohou ve výuce nahradit klasické skladby. Mohou být

ale vhodným doplněním hodin pro rozvoj praktické harmonie a hudební souhry.
Tomuto tématu bych se nadále ráda věnovala, pokud moji žáci i nadále budou o tyto

písně projevovat zvýšený zájem.
Byla bych moc ráda, kdyby se moji žáci co nejvíce přiblížili svobodě, kterou

muzikantovi poskytuje absolutní sluch a schopnost hudební analýzy z poslechu skladby.
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