Doc. MgA. Libuše Tichá, Ph.D.
Posudek vedoucího práce

Bc. et Bc. Barbora Lepšová
Populární píseň ve výuce klavírní hry

Pro svou diplomovou práci si Barbora Lepšová zvolila téma, kterým se zabývá celý život.
Už jako žákyně hudební školy ráda hrála například filmovou hudbu, kterou znala pouze z poslechu.
Nyní už několik let sama učí hru na klavír na základní umělecké škole a hru populárních písní podle
sluchu rozvíjí také u svých žáků.

Diplomová práce je logicky uspořádána, psána kultivovaným, srozumitelným jazykem.
Těžiště práce tvoří čtyři kapitoly. Ve druhé kapitole se autorka zabývá potenciálem populárních
písní ve výuce klavírní hry na základní umělecké škole. Pomocí dotazníku pro učitele zjišťovala
stav výuky populárních písní v klavírní výuce. Z výsledků výzkumu došla k závěru, že téma
populárních písní je pro výuku na základních uměleckých školách relevantní, že žáci mají o tyto
písně zájem a učitelé s nimi tyto písně alespoň občas hrají. Praktická část diplomové práce s
úpravami populárních písní pro čtyřruční klavír i pro klavír s houslemi tak přinese klavírním
pedagogům jistě další obohacení repertoáru pro danou oblast.

Třetí kapitola je zaměřena na vybrané aspekty elementární klavírní pedagogiky. Autorka se
zde příliš nezabývá otázkami rozvíjení technických dovedností, ale především prožíváním hudby,
dýcháním, rozvojem hudebnosti, metrického a rytmického cítění, rozvojem sluchu, smyslu pro
formu, rozvojem harmonického cítění, specifiky čtyřruční hry a hudebním myšlením obecně. Z
tohoto výčtu je zřejmé, že diplomantka pojednává klavírní výuku v mnohem širších a hlubších
souvislostech, než je ve statích na toto téma obvyklé.

Čtvrtá kapitola je věnována úpravám populárních písní pro malé děti. Písničky z pohádek
jsou zde výchozím materiálem, jehož prostřednictvím rozvíjí pedagog u dítěte zájem o hudbu a jeho
celkovou hudebnost. Diplomantka klade důraz především na hudební představivost žáka,
rozvíjenou prostřednictvím poslechu a také za pomoci textu písní. Učitel podporuje dítě
prostřednictvím čtyřručních doprovodů a nenásilně je vede a usměrňuje k co nejkvalitnější a
nejpřirozenější interpretaci.

Pátá kapitola je věnována úpravám populárních písní pro pokročilejší žáky. V těchto
úpravách je kromě čtyřruční verze často využívána verze klavíru s houslemi. Autorka tyto
kombinace nástrojů může ve své výuce snadno využít, protože sama umí hrát na oba nástroje a své
žáky tak může doprovodit jak v partu čtyřručního klavíru, tak v partu houslovém. Analyzuje
skladby z mnoha hledisek a nalézá to zajímavé v nich a tomu pak ve svých úpravách věnuje
patřičnou pozornost. Někdy to jsou zajímavé harmonické postupy, jindy výrazná melodie, nebo
rytmická struktura. Úpravy písní považuji za velmi zdařilé a mohou být vhodným doplňujícím
materiálem pro výuku pokročilejších žáků.

Z celé práce je znát, že diplomantka má bohaté pedagogické zkušenosti s výukou klavírní
hry, má vřelý vztah k dětem a nadšení pro pedagogickou práci. Dokáže logicky propojit množství
znalostí a dovedností se svým výrazným hudebním nadáním a inteligencí a vše smysluplně využít
ve prospěch dítěte. Snaží se děti motivovat ke hře a zvládání obtížností klavírní hry prostřednictvím
písniček z pohádek a filmů, které mají rády. Současně drží úroveň klavírní hry svých žáků na
vysoké umělecké úrovni. Vím, že ve své profesi je už nyní úspěšnou pedagožkou, jedna z jejích
žákyň letos úspěšně vykonala přijímací zkoušky na Pražskou konzervatoř a byla přijata do třídy
prof. Evy Boguniové. Vím také, že Barbora Lepšová neustále pracuje na svém odborném růstu,
vzdělává se a navštěvuje dostupné masterclassy, přednášky a kurzy. Jsem přesvědčena, že vše, co
prací na tomto předkládaném textu i obecněji studiem oboru Hra na nástroj na Katedře hudební

výchovy Pedagogické fakulty UK získala, bude jako učitelka předávat žákům a dále rozvíjet tím
nejlepším možným způsobem. Takovíto pedagogové jsou pro žáky inspirací a vzorem na celý život.

Magisterskou práci doporučuji k obhajobě.
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